
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Вятские Поляны

О внесении изменений в Положение о плате, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

мукиципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Вятскополянского района, реализующих программу дошкольного 

образования, утвержденное постановлением администрации 
Вятскополянского района от 30.09.2013 № 1630

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Кировской области от 26.02.2007 № 85/80 (с изменениями от 22.09.2009 
№25/324, от 28.11.2012 № 183/725, от 22.10.2013 № 232/697, от 04.07.2016 
№109/385), администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункт 2.8. Положения о плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
учреждениях Вятскополянского района, реализующих программу 
дошкольного образования, читать в новой редакции:

«2.8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) 
выплачивать компенсацию платы в следующем размере:

- на первого ребенка- 20% среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
государственных муниципальных образовательных организациях,
установленного Постановлением Правительства Кировской области;

- на второго ребенка- 50% среднего размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
государственных муниципальных образовательных организациях,
установленного Постановлением Правительства Кировской области;

-на третьего ребенка- 70% среднего размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
государственных муниципальных образовательных организациях,
установленного Постановлением Правительства Кировской области.

Компенсация начисляется за фактические дни пребывания ребенка в 
дошкольной образовательной организации по формуле:



S=C*R*K, где
S- сумма компенсации за текущий эдесяц;
С- средний размер родительской платы установленный 

Постановлением Правительства Кировской области;
R- количество дней фактического посещения ребенком 

образовательной организации;
К- размер компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования (в %).

В случае, когда родитель (законный представитель) не вносит 
родительскую плату за присмотр и уход за детьми в детский сад, 
компенсация ему не начисляется и не выплачивается».

2. Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 
01.01.2016 гбда, без осуществления перерасчета по выбывшим детям.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам В.В. Пелевину.

Ч С

И.о. главы администрации 
Вягскополянского района

. Мякишева




